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OMVÄRLDEN

Energipolitiken harmoniseras i EU

Sverige ska följa EU-rätten, det vill säga de fördrag (primärrätt) samt de rättsakter (sekundärrätt) som EU 
beslutat om utifrån fördragen. Inom energiområdet finns det flera rättsakter i form av direktiv som inför
livats i svensk lag. Flera av direktiven har sin utgångspunkt i bindande mål till år 2020. EUkommissionen 
har påbörjat arbetet med att utforma energipolitiken till år 2050. I färdplanen för ett koldioxidsnålt samhälle1 
presenteras visionen av ett EU som minskar utsläppen av växthusgaser med över 80 % till år 2050 utan att 
störa energiförsörjningen eller skada konkurrenskraften.

Förnybar energi
År 2020 ska andelen förnybar energi inom EU motsvara 20 % av all energi användning enligt direktivet om 
främjande av förnybar energi (2009/28/EG). Direktivet innehåller också en bördefördelning som för Sveriges 
del innebär en andel förnybar energi om 49 %. Sverige har ytterligare höjt ambitionen till att andelen energi 
som kommer från förnybara källor ska uppgå till minst 50 % av den slutliga energianvändningen. 

År 1990 var Sveriges andel förnybar energi 33 % och har sedan dess ökat för att år 2010 uppgå till 48 %. 
Ökningen sedan år 1990 beror till stor del på en ökad användning av biobränslen, framför allt i  el och 
värmeproduktion och i skogsindustrin. De senaste åren har också användningen av värmepumpar ökat och 
bidragit till en ökande andel förnybart.

Andelen förnybar energi på EUnivå ska, senast år 2020, utgöra minst 10 % av den totala drivmedels
användningen i transportsektorn. Sveriges mål för förnybar energi inom transportsektorn är samma som 
EU:s. Därutöver är den långsiktiga ambitionen att år 2030 ha en svensk fordonsflotta som är oberoende av 
fossila bränslen.

Figur 1 Andel förnybar energianvändning i Sverige, 1990–2010, uttryckt i procent
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Källa: Energimyndigheten och Eurostat.
Anm. Beräkningar enligt förnybartdirektivet. Underlagsdata för 2005–2009 skiljer sig från tidigare år.

 -90 -95 -00 -05 -10

1 Färdplan för ett konkurrenskraftigt utsläppssnålt samhälle år 2050 (KOM(2011) 112 slutlig).
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Energideklarationerna ska ge råd om 
energieffektivisering
Sedan årsskiftet 2008/2009 ska flerbostadshus och 
lokaler vara energideklarerade enligt lagen om 
energideklaration (2006:985). Även småhus ska vid
försäljning eller uthyrning ha en giltig deklaration.
Fastighetsägaren ansvarar för att den genomförs. 
Energideklarationen är giltig i tio år och framåt från 
datumet då den genomfördes.

Energideklarationen upprättas av en oberoende 
energiexpert som för in uppgifter i Boverkets 
register för energideklarationer. De uppgifter som 
registreras är information om den aktuella byggna-
dens energianvändning, ytor, tekniska system samt 
förslag på kostnadseffektiva energibesparande 
åtgärder.

ROT för energibesparande åtgärder
I december år 2008 infördes ett ekonomiskt stöd i 
form av skattereduktion vid reparation, underhåll 
eller om och tillbyggnad (ROT). Det huvudsakliga 
syftet med ROTavdraget är att öka efterfrågan inom 
byggsektorn men det stimulerar även minskad 
energianvändning genom att flera energibesparande 
åtgärder omfattas. Dessa åtgärder handlar till 
exempel om borrning för bergvärme, byte av fönster 
och uppsättning av kakelugn.

Stöd för investering i solvärme, som tidigare kunde 
sökas av privatpersoner, företag och offentliga 
aktörer finns inte kvar efter år 2011. Privatpersoner 
kan dock hänvisas till ROTavdraget.

Energipriser för hushållskunder

Figur 2 visar att energipriserna för hushållskunder var relativt stabila under andra halvan av 1990talet för 
att sedan öka mycket under hela 2000talet. Ökade bränslepriser och skatter på energi är huvudorsakerna till 
de stigande priserna för hushållskunder. Elpriset i Sverige, exklusive elnätsavgiften, bestäms på den nordiska 
elbörsen Nord Pool. På Nord Pool etableras ett pris (så kallat spotpris) på el för varje timme under året. Spot-
priset, som kan variera mycket mellan år och inom ett år, påverkar i slutändan hushållens kostnad för el. 
Läs mer om elprismarknaden i kapitlet om elmarknaden på sida 45.

Källa: Energimyndigheten och SCB.

Figur 2 Energiprisernas utveckling inom sektorn bostäder och service 1996-2011
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El, fjärrvärme och 
biobränslen på uppgång

Fördelningen mellan olika energibärare har förändrats 
över tiden (se figur 3). Tillgången på energibärare och 
införandet av olika styrmedel har påverkat relativ-
priserna mellan olika energibärare. Detta har inneburit 
en övergång från olja till el, fjärrvärme och biobränslen. 

Enligt figur 3 har energianvändningen i sektorn minskat 
mellan åren 2000 och 2009 för att sedan öka kraftigt 
igen under 2010. En bidragande orsak till att energi
användningen ökade under 2010 var det kalla vädret. 

 

ÅR 2011 

UPPGICK DEN SLUTLIGA 

ANVÄNDNINGEN AV 

OLJEPRODUKTER I SEKTORN 

BOSTÄDER OCH SERVICE 

TILL 12 TWH, EN MINSKNING 

MED 70 % SEDAN 1990.

Figur 3 Slutlig energianvändning inom sektorn bostäder och service, 1970–2010, uttryckt i TWh
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Källa: Energimyndigheten och SCB.
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ENERGIANVÄNDNING I BOSTÄDER OCH SERVICE

Framför allt är det tillförd energi för uppvärmning och varmvatten som minskar. Denna utveckling beror 
på åtminstone tre orsaker. För det första har olja ersatts med elvärme eller fjärrvärme vilket leder 
till minskade förluster i sektorn bostäder och service men ökade förluster i omvandlingssektorn. För det 
andra har antalet värmepumpar ökat. En värmepump levererar upp till tre gånger mer energi än vad som 
används till driften. Användning av värmepumpar bidrar alltså till en minskning av den uppmätta energi
användningen för uppvärmning och varmvatten i byggnaden. Den upptagna värmen från omgivningen 
som värmepumpen levererar ingår inte i beräkningen av sektorns totala energianvändning. För det tredje 
bidrar även energibesparande åtgärder, som exempelvis tilläggsisolering och fönsterbyten i gamla hus, 
till en minskad energianvändning.
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Stabil elanvändning de senaste tio åren
Figur 4 visar den totala temperaturkorrigerade elanvändningen i sektorn sedan 1970 uppdelat på hushållsel, 
driftel och elvärme,. Elanvändningen ökade stadigt från 1970talet till mitten av 1990t alet. Den har därefter 
varit relativt stabil på drygt 70 TWh. 

Användningen av hushållsel har ökat från 9 till 20 TWh mellan åren 1970 och 2010. Större delen av ökningen 
skedde under 1970 och 1980talet och kan förklaras av ett ökat antal hushåll och ett ökat innehav av appara-
ter. Sedan år 2000 har användningen av hushållsel legat på en relativt jämn nivå. Användningen av hushållsel 
påverkas av två motsatta trender. Å ena sidan går utvecklingen mot energieffektivare apparater vilket borde 
innebära en minskad energianvändning. Å andra sidan ökar både antalet apparater i hushållen och antalet 
funktioner på vissa apparater, vilket motverkar effektiviseringstrenden.

Driftel, som är en sammanslagning av fastighetsel och verksamhetsel, i lokaler står för en stor del av den el som 
används i sektorn. Fastighetsel används till fasta installationer för klimatisering av byggnader samt till exempel 
hissar, rulltrappor och allmän belysning. Verksamhetsel används till den verksamhet som bedrivs i byggnaden, 
till exempel datorer, apparater och belysning. Driftelen har ökat från 8 till 33 TWh från år 1970 till år 2010. 

Figur 4 Elanvändning inom sektorn bostäder och service, 1970–2010, uttryckt i TWh
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Källa: Energimyndigheten och SCB.   
Anm. Normalårskorrigering enligt Energimyndighetens metod.
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ENERGIANVÄNDNING I BOSTÄDER OCH SERVICE

Sedan 2005 genomför Energimyndigheten studier av elanvändningen i olika typer av lokaler. Gemensamt för 
alla undersökta lokaler är att belysning och fläktar står för en stor andel av elanvändningen. Användningen av 
driftel påverkas av ett ökat antal elkrävande produkter även om dessa produkter blir mer och mer eleffektiva. 

Användningen av elvärme i sektorn har ökat från 5 TWh år 1970 till 29 TWh år 1990. Efter toppen i början 
av 1990talet har användningen minskat. Under 2010 var användningen av elvärme 20 TWh. Viktiga orsaker 
till att elvärmen har minskat är att de relativt höga elpriserna tillsammans med kon verteringsbidrag har gett 
starka incitament att konvertera till värmepump, fjärrvärme och pellets.
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Andra styrmedel som påverkar industrin
Elcertifikatssystemet är ett marknadsbaserat styrmedel för att öka produktionen av förnybar el. Styrmedlet 
påverkar vissa industribranscher då anläggningar för mottrycksproduktion av förnybar el omfattas av 
systemet och därmed kan få elcertifikat för sin elproduktion. Elintensiv industri är undantagna kvotplikten 
för el som används i tillverkningsprocesser. 

Miljöbalken ställer bland annat krav på användning av bästa möjliga teknik och en effektiv energianvänd-
ning inom all industriell produktion. Alla verksamhetsutövare ska hushålla med energi och i första hand 
använda förnybara energikällor. Det innebär att företag ska skaffa sig kunskap om energianvändningen, 
identifiera möjliga åtgärder samt fortlöpande genomföra rimliga åtgärder.

Energikartläggningscheckar är ett statligt stöd för företag som vill kartlägga sin energianvändning. Stödet 
är till för att uppmuntra handling och skapa medvetenhet kring energieffektivisering. Stödet täcker 50 % av 
kostnaden för energikartläggningen, dock högst 30 000 kr, och gäller företag som använder mer än 
500 MWh energi per år.

El- och energipriser för industrin

Energipriserna för industrin ökade under 2011. Den främsta orsaken till ökningen är förändringar av 
skattesatser. Energipriserna för olja, naturgas och kol har sedan 2005 ökat men sjönk under lågkonjunkturen 

Figur 5 Reala energipriser för industrin i Sverige inklusive energiskatter, 1986–2011, uttryckt i öre/kWh
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2009 och ökade igen när konjunkturen vände uppåt igen. Ökningen av oljepriser under 2011 beror till stor 
del på oroligheterna i Nordafrika och Mellanöstern. Lätt eldningsolja (Eo1) ökade med 27 % och tung 
eldningsolja (Eo2–5) ökade med 31 %. Priset på den skogsflis som köps på marknaden av industrier har varit 
relativt konstant fram till år 2008. Priset på skogsflis har de senaste åren visat på en uppgång, vilket kan bero 
på att efterfrågan på biobränslen har ökat under 2000talet.

Mellan åren 1986 och 2002 sjönk elpriset men det har därefter ökat. En prisökning skedde under 2003 
vilket till stor del berodde på att det var låg tillrinning i de svenska vattenmagasinen. Från och med år 2004 
beskattas industrin med en elskatt på 0,5 öre per kWh. Elpriset ökade med 5 % under 2011 jämfört med året 
innan. Priset på kol respektive naturgas ökade med 8 % respektive 18 % under 2011.

Energin i industrin kommer främst från 
biobränslen och el

Inom industrin används främst biobränslen och el vilka utgör 37 % respektive 36 % av indutrisektorns 
slutliga energianvändning. Fossila bränslen, som omfattar oljeprodukter, kol och koks samt naturgas, stod för 
23 % av industrins energi användning och fjärrvärme svarade för resterande 4 % (se figur 6).

Figur 6 Slutlig energianvändning inom industrisektorn, 1970–2010, uttryckt i TWh
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Källa: Energimyndigheten och SCB.
Anm.  se Sekundära energibärare sida 44.
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Figur 7 Industrins energianvändning per bransch, 1990–2010, uttryckt i TWh
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Källa: Energimyndigheten och SCB.
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Faktorer som påverkar energianvändningen
På kort sikt styrs industrins energianvändning av produktionsvolymen.6 På längre sikt påverkas den även av 
bland annat skatter, energiprisernas utveckling, energieffektivisering, investeringar, teknisk utveckling och 
förändringar av industrins bransch- och produktsammansättning.

År 2010 ökade produktionsvolymerna och energianvändningen markant för industrin med 16 % respektive 
12 %. Orsaken är att Sveriges industrier drabbades av en lågkonjunktur under andra halvan av 2008 och 
under 2009. Perioden präglades av produktionsbortfall och en minskad energianvändning med 22 % 
 respektive 18 %. Vissa branscher drabbades mer än andra av lågkonjunkturen. Järn och stålindustrin var 
den bransch som minskade sin produktion och energianvändning mest, vilket fick till följd att även använd-
ningen av kol och koks minskade inom industrin som helhet.

Figur 8 Industrins elanvändning per bransch, 1990–2010, uttryckt i TWh
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6  Läs mer om energianvändning per förädlingsvärde i Energiläget 2011.
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6  Läs mer om energianvändning per förädlingsvärde i Energiläget 2011.
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Priser för energibärare

Diesel har alltid, bortsett från år 2008, varit ett 
billigare alternativ jämfört med bensin. Detta är 
dock en trend som kommit att ändras under senare 
år. Dieselns pris har utvecklats snabbare än bensin-
priset – sedan 1991 har priset på diesel ökat med 
nära 100 % medan bensinpriset ökat med 60 %. 
En avgörande faktor till denna pris utveckling är 
att dieselskattens andel har ökat mer än bensin-
skattens. Under 2011 slutade medelpriset på 
14,09 kronor per liter för båda drivmedlen. 

Det totala antalet personbilar fortsätter att öka och 
vid årsskiftet 2011/2012 fanns det i Sverige 4,4 
miljoner bilar i trafik. Av dessa kunde 5,7 % köras 
på en övervägande andel förnybara drivmedel.11

Under 2011 utgjorde dieseldrivna personbilar 
61,5 % av nybilsförsäljningen. Den fortsatta trenden 
med allt fler personbilsdieslar och ett minskat antal 
bensinbilar i den svenska fordonsflottan leder till en 
minskad efterfrågan på bensin och en ökad efter-
frågan på diesel. Förändrad efterfrågan kommer 
sannolikt avspeglas i priserna på drivmedel.

Även om försäljningen av E85bränsle fortsätter 
att öka är den långsiktiga utvecklingen för etanol-
marknaden osäker då antalet nyregistrerade etanol-
bilar minskar stadigt och då man inte heller vet hur 
en eventuell kvotplikt kommer att påverka etanol-
priset. Sedan rekordåret 2008 (63 222 sålda etanol
bilar) har försäljningen minskat med drygt 25 %.

Antalet personbilar som huvudsakligen drivs med 
fordonsgas ökar stadigt och i slutet av 2011 fanns 
det 30 992 sålda bilar i trafik.

Figur 9 Reala årsmedelpriser för drivmedel i Sverige inklusive energiskatter men exklusive moms, 
1993–2010, uttryckt i kr/liter
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11 Fordon 2011, version 2, 20120418, Trafikanalys. De fordon som avses här är fordon som kan köras på etanol, fordonsgas eller el.
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Källa: Energimyndigheten, SCB och Energigas Sverige.
Anm. 1. År 1999 redovisas enbart etanol, resterande år ingår etanol, FAME och biogas.
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Inrikes transporter stod för 25 % av landets slutliga energianvändning under 
2011 och det fördelades på vägtra�k, bantra�k, luftfart samt sjöfart, varav väg-
tra�ken var det klart dominerande tra�kslaget med 93 % av energianvändningen.

ENERGIANVÄNDNING I TRANSPORTSEKTORN

Slutlig energianvändning

Den generella trenden sedan 1970talet har varit att energianvändningen inom transportsektorn 
har ökat. Denna utveckling har fortsatt in på 2000talet, men de senaste åren visar på att trenden 
med ökande energianvändning kan vara på väg att brytas. Energianvändningen för inrikes trans-
porter har sedan 2005 endast uppvisat mindre variationer mellan åren och preliminär statistik12 
visar att 2011 års användning ligger på ungefär samma nivå som under 2005. Inte heller energi-
användningen för utrikes transporter ökar längre, under de senaste två åren har den till och med 
minskat betydligt.

Figur 10 Slutlig energianvändning i transportsektorn, 1970–2010, inklusive utrikes 
transporter, uttryckt i TWh

Figur 11  Slutlig användning av förnybara drivmedel, 2000–2011, uttryckt i TWh

T
W

h

6

5

4

3

2

1

0

Källa:  Energimyndigheten, SCB och Energigas Sverige

-00 -01 -02 -03 -04 -05 -06 -07 -08 -09 -10 -11

Etanol

Biogas

Biodiesel

12 Kvartalsbaserad statistik, Energimyndigheten.
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Källa: Energimyndigheten, SCB och Energigas Sverige.
Anm. 1. År 1999 redovisas enbart etanol, resterande år ingår etanol, FAME och biogas.
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12 Kvartalsbaserad statistik, Energimyndigheten.
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Torv

Torv är varken förnybart (på kort sikt) eller fossilt i geologisk mening. För uppvärmning är 
torv befriat från energi- och koldioxidskatt men inte från svavelskatt. I systemet för handel 
med utsläppsrätter anses torv vara fossilt och användningen belastas därför med en kostnad 
för utsläppsrätter. Torv tilldelas samtidigt elcertifikat för elproduktion i kraftvärmeverk 
vilket främjar torvanvändningen.

Figur 12 Prisutveckling för trädbränslen och torv, värmeverk, kronor/MWh, löpande priser 
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Figur 13 Etanol- och biodieselpris på den europeiska marknaden, augusti 2010-juli 2012, 
uttryckt i euro per 100 liter
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Olja i Sverige
Ungefär hälften av den svenska importen av råolja under 2011, det vill säga närmare 19 miljoner 
ton, kom från Ryssland. Den andra hälften hade sitt ursprung framför allt i Norge, Danmark och 
Storbritannien. Trots att Sverige inte har någon egen oljeutvinning har raffinerade oljeprodukter 
nettoexporterats i mer än tjugo år. Transporter står för den största delen av den inhemska 
energianvändningen av olja.
 

Lagringsskyldighet
Sverige är beroende av en fungerande internationell oljehandel. För att minska 
sårbarheten vid kon�ikter som påverkar oljemarknaden lagras oljeprodukter. 
Störningar i oljehandeln regleras främst genom de avtal som tecknats med IEA 
(International	Energy	Agency)	och	EU.	Importörer,	säljare	och	större	förbrukare	
av olja och kol är enligt lag skyldiga att hålla beredskapslager. Detta är knutet 
till Sveriges åtaganden enligt IEP-avtalet, som är en överenskommelse mellan 
26 länder om ett gemensamt energiprogram. Avtalet kräver bland annat att varje 
medlemsland lagrar olja motsvarande 90 dagars nettoimport. 

Saudiarabien	och	Ryssland	är	världens	största	oljeproducenter.	USA	
är största konsument. 

Olja kan också utvinnas ur okonventionella källor, till exempel oljesand. 
Särskilt i Kanada �nns stora tillgångar och produktionen där har ökat kraftigt 
de senaste åren.

Figur 14 Löpande nominella och reala priser på lätt råolja, 1970–2011, uttryckt i USD/fat
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Källa: BP och Världsbanken.
Anm. 1. (1970–1975) avser Dubaiolja och (1976–) avser Brentolja.
          2. Globala reala priser de�ateras med MUV-Index från Världsbanken. Basår är 2005.
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Naturgas

Naturgasmarknaden är mer regional än oljemarknaden eftersom den är beroende av infrastruktur 
i form av rörledningar. Naturgas kan också transporteras i flytande form, så kallad LNG (liquefied 
natural gas). 

USA och Ryssland är de största naturgasproducenterna med 20 % vardera av världens totala 
produktion. USA är även den största konsumenten. Av EUländerna, som under 2011 tillsammans 
stod för 14 % av den globala naturgasanvändningen, är Storbritannien den största konsumenten. 

USA har genom ny teknik haft en kraftig ökning av produktionen av skiffergas under de senaste 
åren. Det ökade utbudet på den amerikanska marknaden har gjort att priset där ligger under det 
europeiska (se figur 15). Exportmöjligheterna är inte tillräckligt stora för att priset ska jämna ut sig. 

Sverige har importerat från Danmark
Hittills har all naturgas som använts i Sverige kommit via naturgasledning från Danmark. Det 
svenska naturgasnätet sträcker sig från Trelleborg till Göteborg och har grenledningar längs 
vägen, bland annat till Gnosjö och Stenungsund. På senare tid har dock mindre mängder LNG 
börjat importeras från Norge. 

Naturgas står för en dryg femtedel av energitillförseln i världen, men för mindre än 3 % i Sverige. 
Naturgas används bland annat till elproduktion, som uppvärmningsbränsle i bostäder och i 
industrin som bränsle och råvara. 

Skiffergas är ett så kallat okonventionellt fossilt bränsle som går att utvinna ur skifferlager i 
urberget. Ny teknik, så kallad fracking, har fått genomslag på senare år. Tekniken medför dock 
stor miljöpåverkan. 

Figur 15 Fasta priser på naturgas, 1970–2011, uttryckt i USD/MBtu (indexår 2005)
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Kol 

De största kolreserverna finns i USA, följt av Ryssland och Kina.18 Det finns stora tillgångar av 
kol i världen, men utbudet på marknaden begränsas av bland annat bristande infrastruktur och 
höga transportkostnader.

Kina producerar och konsumerar mest
Kina står för nästan hälften av den globala kolproduktionen och är även den största konsumenten. 
Japan var länge den största nettoimportören, men under 2011 blev Kina den största netto
importören. Detta trots att Kina fram tills för några år sedan var nettoexportör. Det finns många 
koleldade kraftverk i Kina och landets ökande importbehov är en viktig faktor på kolmarknaden. 
Största exportlandet av kol är Australien. 

En stor del av världens kol används till elproduktion. I Sverige går dock det mesta av kolet till 
järn- och stålindustrin. 

Cirka 40 % av världens elproduktion kommer från 
förbränning av kol. 

Figur 16 Kolpriser i Europa, USA och Japan 1990–2011, uttryckt i USD/ton

18 BP Statistical Review of World Energy 2012.

Källa: BP Statistical Review of World Energy 2012
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Figur 17 Installerad elproduktionskapacitet i Sverige per kraftslag, 1996–2011, 
uttryckt i MW

I december 2011 var den totala installerade elproduktionskapaciteten 36 420 MW. Effekten 
fördelade sig på de olika kraftslagen enligt följande: vattenkraft 44 %, kärnkraft 26 %, 
vind kraft 8 % och övrig värmekraft 22 %. Det högsta effektuttaget under vintern 2011/2012 
inträffade den 3 februari kl. 9–10 och uppgick till 26 035 MW.20 Under just den timmen importe-
rade Sverige el på samtliga utlandsförbindelser utom Polen och exporterade till Finland. Den 
inhemska produktionen uppgick till 23 560 MW. Det högsta effektuttaget någonsin för Sverige 
uppgår till 27 000 MW och uppmättes i januari 2001.

Elproduktionen domineras av vatten- och kärnkraft
Den totala elproduktionen 2011 uppgick till 146 TWh varav 45 % producerades med vattenkraft, 
40 % med kärnkraft, 4 % med vindkraft och resterande 11 % utgjordes av biobränsle och 
fossilbaserad produktion. Mycket har hänt sedan början av 1970t alet då vattenkraft stod för 
69 % och oljekondenskraft för 20 % av elpro duktionen i Sverige som då var betydligt lägre än 
vad den är idag.

Utbyggnaden av vattenkraft i Sverige tog fart runt sekelskiftet 1800–1900 och den största 
delen byggdes ut innan 1960talet. Det finns omkring 1800 vattenkraftverk i Sverige och den 
största produktionen sker i Luleå älv. Vindelälven, Pite älv, Kalix älv och Torne älv är skyddade 
mot utbyggnad enligt svensk lag, tillsammans med ett antal mindre älvar och älvsträckor. 

Oljekriserna på 1970talet sammanföll med Sveriges utbyggnad av kärnkraft. Den första 
kommersiella reaktorn, Oskarshamn 1, fasades in på elnätet i december 1971 och de två sista 
av dagens tio reaktorer togs i drift 1985.

Källa: Svensk Energi.
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20 Kraftbalansen på den svenska elmarknaden vintrarna 2011/2012 och 2012/2013, Svenska kraftnät.
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Figur 18 Sveriges elproduktion per kraftslag 1970–2011, uttryckt i TWh
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Källa: Energimyndigheten och SCB.
Anm. 1. Vattenkraft och vindkraft samredovisas till och med 1996, därefter särredovisas vindkraften i en egen serie.

-70 -75 -80 -85 -90 -95 -00 -05 -10

Vindkraft

Kondenskraft Kärnkraft

Kraftvärme industri

Vatten och vindkraft1

Kraftvärme

Gasturbiner

SEKUNDÄRA ENERGIBÄRARE

Vattenkraften producerade 66 TWh under 2011 vilket är ungefär lika mycket som under ett 
genomsnittligt år. Året började med mycket låga nivåer i vattenmagasinen men en tidig vårflod 
och mycket nederbörd vände ett torrår till ett våtår.

Under 2011 var produktionen av el från kärnkraft 58 TWh vilket är något högre än året innan 
men lägre än förväntad genomsnittlig produktion. En förväntad genomsnittlig produktion från 
kärnkraft i Sverige är omkring 68 TWh och de senaste årens låga produktion har flera orsaker. 
Komplicerade arbeten har utförts för att modernisera och höja effekten i flera reaktorer vilket 
kräver långa avställningar. Utöver det har kärnkraftverken även påverkats av små och stora 
störningar som gjort att produktionen varit lägre. 

Den förbränningsbaserade elproduktionen svarade under år 2011 för 16,6 TWh. 68 % av det 
insatta bränslet utgjordes av biobränslen, avfall och torv och resterande 32 % av fossila bränslen. 
Kraftvärme, 10,4 TWh, och det industriella mottrycket, 5,9 TWh, dominerade den förbrännings-
baserade elproduktionen, medan oljekondenskraftverk och gasturbiner främst utgjorde reservka-
pacitet. 

Vindkraftsproduktionen har ökat mycket kraftigt under de senaste åren. Mellan åren 2010 och 
2011 ökade produktionen med 74 %.

Efter att Sverige nettoimporterade 2 TWh el under 2010 vände det till en nettoexport på 7,2 TWh 
under 2011. Till Norden nettoimporterades 5 TWh, vilket kan jämföras med en nettoimport på 
19 TWh året innan.



48

Figur 19 Sveriges nettoimport (+) och nettoexport (–) av el, 1970–2011, uttryckt i TWh
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Källa: Energimyndigheten och SCB.
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HANDEL MED EL TILL OCH FRÅN SVERIGE

Handelsströmmarna mellan Sverige och grannländerna sker under dygnets alla 
timmar	och	varierar	mellan	åren	och	under	året.	Utbytet	mellan	länderna	är	en	följd	
av	prisskillnader	mellan	olika	prisområden/länder.	Dessa	skillnader	kan	bero	på	det	
hydrologiska läget, produktionen i kärnkraftverken, överförings kapaciteter, vind, 
temperatur och elanvändning och så vidare.

Handeln redovisas som skillnaden mellan import och export för varje timme 
(ett	nettoutbyte)	vilket	efter	att	ha	summerats	resulterar	i	nettoimport	eller	netto
export för exempelvis ett år.

Tabell 2 Fördelning av import/export av el mellan Sverige och grannländerna år 2011 

 TWh Import/till Sverige Export/från Sverige

 Norge 7,1 7

 Finland 4 6,1

 Danmark 2,8 5,3

 Tyskland 0,6 2,1

 Polen 0,3 1,5

 Summa 14,8 22
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Källa: Nord Pool Spot.
Anm: Sedan 1 november 2011 är Sverige indelat i elområden och det tidigare Sverigepriset upphör därför.
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Figur 20 Spotpriser Nord Pool. Månads- och årsmedelvärden i systempris respektive 
prisområde Sverige, januari 1996–april 2012, uttryckt i öre/kWh
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Fyra elområden
Sedan 1 november 2011 är Sverige indelat i fyra elområden. Elområdena är SE1 (Luleå), SE2 
(Sundsvall), SE3 (Stockholm) och SE4 (Malmö). Ett enhetligt nationellt elpris (Sverigepriset) 
har därmed ersatts av 4 områdespriser som återspeglar relationen mellan tillgång och efterfrågan 
på el i olika delar av landet.

Bakgrunden till indelningen är att EU-kommissionen begärt att Sverige ska ändra sitt sätt att 
hantera överföringsbegränsningar inom det svenska elnätet. Syftet med uppdelningen i el-
områden är att göra det tydligt om det behövs överföringsförbindelser till grannländer och var 
i Sverige det finns behov av att förstärka och bygga ut stamnätet eller förbättra balansen mellan 
produktion och användning. Eftersom det finns ett betydande elproduktionsunderskott i södra 
Sverige (SE3 och framförallt SE4) medför elområdesindelningen åtminstone på kort sikt ett 
relativt högre elpris i söder jämfört med i norr där det är elöverskott (SE1 och SE2). 
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Figur 21 Användning av fjärrvärme, 1970–2011, uttryckt i TWh

Fjärrvärmemarknaden

Fjärrvärme är den dominerande uppvärmningsformen för flerbostadshus och lokaler med 
marknadsandelar på 93 % respektive 83 % år 2010. På småhusmarknaden hade fjärrvärmen en 
marknadsandel på 12 %. De senaste åren har kunderna fått ökade avgifter. Avgiftshöjningarna 
avspeglar ökade kostnader för företagen, framför allt ökade bränslepriser.22 Fjärrkyla introduce-
rades på 1990talet och är en liten men växande marknad. 

Fjärrvärmemarknaden
Tack vare förbättrad teknik, en högre utnyttjandegrad av fjärrvärmenäten och en ökad andel 
lokalt producerat och levererat hetvatten (färdig värme) har distributions- och omvandlings-
förlusterna i fjärrvärmesystemen minskat över åren trots att näten har byggts ut till villakunder. 
År 2011 uppgick förlusterna i genomsnitt till 16 % av den totala fjärrvärmeanvändningen. 
Förlusterna varierar markant mellan lokala nät. I figur 21 visas användningen av fjärrvärme 
1970–2011. 

Förändringar i styrmedel
På fjärrvärmemarknaden är konkurrensen begränsad. Produktion och nät har ofta samma ägare 
och det är ofta svårt för spillvärmeproducenter att få tillgång till nätet. Alternativa uppvärm-
ningssystem såsom värmepumpar konkurrerar emellertid med fjärrvärme.
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Källa: Källa: SCB och Energimyndigheten, EN 20 SM.
Anm. Den stora ökningen 2009 och 2010 är framför allt en effekt av ovanligt kalla vintrar. Detta gäller särskilt för år 2010. 
Siffror för 2011 är preliminära och kommer från ej helt jämförbara källor. 
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22 Energimarknadsinspektionen EI R 2011:08.
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Figur 22 Tillförd energi i fjärrvärme, 1970–2011, uttryckt i TWh

Minskad koldioxidbeskattning för fjärrvärmen
År 2011 sänktes koldioxidskatten för kraftvärmeproducerad värme från 15 % till 7 % av bas
beloppet.28 Detta kan jämföras med koldioxidbeskattningen för värmeverk på 94 % av basbeloppet. 
Från och med 1 januari 2013 är regeringens förslag att koldioxidbeskattningen tas bort helt i 
kraftv ärmeproduktionen. Detta ska även gälla värmeleveranser till industrin från värmeverk.29

Låga utsläppsrättspriser och nya handelsperioden gynnar fjärrvärmen
Fjärrvärmeproducenter är i Sverige inkluderade i systemet för handel med utsläppsrätter. Från 
och med 2013 ges fjärrvärmeproducenter en tilldelning av utsläppsrätter baserad på ett ”värme-
riktmärke” som föreslagits till 62,3 utsläppsrätter per levererad TJ värme till fjärrvärmenätet. 
Tilldelningen baseras på historiska värmeleveranser. Den beräknade tilldelningen justeras ned 
linjärt från 80 % år 2013 till 30 % år 2020. 
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Källa: SCB och Energimyndigheten, EN 20 SM
Anm. Fr.o.m. 2009 är �er bränslen inräknade i indikatorn. Siffror för 2011 är preliminära och kommer från ej helt 
jämförbara källor. 
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Fjärrkyla fortsätter att öka men på lägre nivåer
Fjärrkyla används främst i kontors- och affärslokaler och för kylning av industriprocesser. 
Principen för fjärrkyla är densamma som för fjärrvärme, vilket innebär att kylt vatten pro-
duceras i en större anläggning och distribueras i rör till kunderna. Det vanligaste produktions-
sättet är att utnyttja spillvärme eller sjövatten för att med hjälp av kylmaskiner producera 
fjärrkyla. Ibland sker detta samtidigt med produktion av fjärrvärme. Ett annat vanligt produk-
tionssätt är att utnyttja kallt bottenvatten direkt från havet eller från en sjö, så kallad frikyla. 

Marknaden för fjärrkyla har expanderat sedan den första anläggningen driftsattes år 1992. 
Fjärrkyleleveranserna ökade något från 871 GWh år 2010 till 888 GWh år 2011. Det innebär 
en ökning med 2 % att jämföra med 5 % föregående år. Totalt levererade 33 företag fjärrkyla 
vilket är lika många som 2010. Nätutbyggnaden för fjärrkyla ökade något från 362 kilometer 
år 2010 till 371 kilometer år 2011. 

Figur 23 Levererad fjärrkyla, 1992–2011, uttryckt i GWh
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Källa: Svensk Fjärrvärme, bearbetning Energimyndigheten. 
Anm. I statistiken redovisas endast kommersiell fjärrkyla, där leverantör och fastighetsägare är olika företag.
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Figur 24
Energitillförsel och energianvändning i Sverige 2010, uttryckt i TWh
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energibärare, 395 TWh

Total slutlig användning uppdelat på sektorer, 
395 TWh

Förluster och användning för 
icke-energiändamål, 219 TWh

Transporter
91 TWh

Industri
148 TWh

Bostäder och service 
156 TWh

El

130

Oljeprodukter

112

Biobränsle, 
torv och avfall

75

Omvandlingsförluster 
i kärnkraft

1108 23 4632

Fjärr-
värme

54

Omvandlings- och 
distributionsförluster
Icke-energiändamål
Utrikes sjöfart
Utrikes �yg

16

Kol och koks

7

Naturgas, stadsgas 

Råolja och oljeprodukter

190

Naturgas Kol och koks

Biobränslen, torv och avfall

135

Vattenkraft

68

Kärnkraft 2

16618 26

Vindkraft

4

Import-export el3

2

Omvandling i kraft- och värmeverk, raf�naderier, gasverk, koksverk och masugnar. Distribution av el och fjärrvärme
samt internationell bunkring och överföring av energiråvaror till exempelvis färg- och kemiindustrin.

Källa: Energimyndigheten och SCB.
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BALANSEN

Total tillförd energi

Den totala tillförda energin har ökat med 34 % sedan början av 1970talet. År 2010 var den 614 TWh.
Under denna period har energitillförselns sammansättning avsevärt förändrats. År 1970 stod råolja och 
oljeprodukter för 77 % av total tillförd energi för att 2010 vara nere på 31 %. Oljan har främst ersatts av 
kärnkraft och biobränslen, torv och avfall. Kärnkraften stod år 2010 för 166 TWh av den totalt tillförda 
energin medan biobränslen, torv och avfall bidrog med 135 TWh, vilket är en ökning med 214 % sedan 
år 1970.

Vattenkraften har ökat med 66 % sedan 1970 för att 2010 bidra med 68 TWh. Den tillförda energin från 
kol och koks har i stort sett varit oförändrad sedan 1970talet. Tillförseln av naturgas har ökat till 18 TWh 
år 2010 sedan den introducerades 1985. Vindkraft och värme pumpar bidrar också till den totala tillförseln.
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Tabell 1: Bränsleförklaringar

Biodrivmedel och flytande biobränslen

Etanol E5, E85, ED95, ETBE

Biodiesel B5, B100, RME, FAME

Fordonsgas Samlingsnamn för metangaser: biogas,  naturgas samt blandningar 
 av dessa 

Flytande biobränslen Biooljor: Rapsolja, palmolja, tallolja och avfallsoljor
   

Ordlista  

FAME  Fettsyrametylester

HVO Vätebehandlad vegetabilisk olja

ETBE Etyltertiärbutyleter

DME Dimetyleter

RME Rapsmetylester

E5 95 % bensin och 5 % etanol

E85 85 % etanol och 15 % bensin (sommartid) eller 75 % etanol och 
 25 % bensin (vintertid)

ED95 95 % etanol samt tändförbättrare och korrosionsskyddsmedel

B5 Bränsle bestående av 5 % biodiesel och 95 % diesel

B100 Biodiesel i ren form

ENERGIANVÄNDNING I TRANSPORTSEKTORN

Kvotplikt och låginblandning
För att öka andelen förnybar energi i transportsek- i bensin och 7 % FAME i diesel. Biod rivmedel är i 
torn har regeringen tagit fram ett förslag till ett nytt dagsläget helt undantagna energi- och koldioxidskatt 
regelverk om att under 2014 införa en kvotplikt för om de uppfyller hållbarhets kriterier för biodriv-
att fördubbla etanolinblandningen i bensin och öka medel.8 Låginblandade biodrivmedel kommer från 
FAMEinblandningen i diesel. Låginblandning som och med januari 2013 att beläggas med energiskatt.
tillämpas i dagsläget är även det ett sätt att minska 
det fossila koldioxidutsläppet och öka andelen Biodrivmedel för höginblandning och hydrerade 
förnybar energi i transportsektorn. Låginblandning vegetabiliska oljor och fetter, HVO, med upp till 
innebär att man blandar in en mindre mängd bio- 15 % låginblandning i diesel kommer att vara fortsatt 
drivmedel i fossila bränslen, exempelvis 5 % etanol skattebefriade. 

8 Den skattebefriade nivån för låginblandning är begränsad till 6,5 % låginblandning i bensin och 5 % låginblandning i diesel från 1 januari 2011. Låginblandning utöver  
 denna nivå beskattas på samma sätt som det fossila drivmedlet.
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Figur 19 Sveriges nettoimport (+) och nettoexport (–) av el, 1970–2011, uttryckt i TWh
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HANDEL MED EL TILL OCH FRÅN SVERIGE

Handelsströmmarna mellan Sverige och grannländerna sker under dygnets alla 
timmar	och	varierar	mellan	åren	och	under	året.	Utbytet	mellan	länderna	är	en	följd	
av	prisskillnader	mellan	olika	prisområden/länder.	Dessa	skillnader	kan	bero	på	det	
hydrologiska läget, produktionen i kärnkraftverken, överförings kapaciteter, vind, 
temperatur och elanvändning och så vidare.

Handeln redovisas som skillnaden mellan import och export för varje timme 
(ett	nettoutbyte)	vilket	efter	att	ha	summerats	resulterar	i	nettoimport	eller	netto
export för exempelvis ett år.

Tabell 2 Fördelning av import/export av el mellan Sverige och grannländerna år 2011 

 TWh Import/till Sverige Export/från Sverige

 Norge 7,1 7

 Finland 4 6,1

 Danmark 2,8 5,3

 Tyskland 0,6 2,1

 Polen 0,3 1,5

 Summa 14,8 22
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Tabell 3 Pre�x som används för energienheter  

Prefix  Faktor 

k Kilo 103 tusen

M Mega 106 miljon

G Giga 109 miljard

T Tera 1012 biljon

P Peta 1015 tusen biljoner

Tabell 4 Omvandlingsfaktorer mellan energienheter  

 GJ MWh toe Mcal

 GJ 1 0,28 0,02 239

MWh 3,6 1 0,086 860

toe 41,9 11,63 1 10 000

Mcal 0,0419 0,00116 0,0001 1

 

 

Tabell 5 Omräkningsfaktorer för effektiva värmevärden   

Bränsle Fysisk kvantitet MWh GJ

Skogs�is  1 ton 2,00-4,00 7,20-14,40

Torv  1 ton 2,50-3,00 9,00-11,00

Pellets, briketter  1 ton 4,50-5,00 16,0-18,0

Kol  1 ton 7,56 27,2

Koks  1 ton 7,79 28,1

Kärnbränsle  1 toe 11,6 41,9

Råolja  1 m3 10,1 36,3

Toppad råolja  1 m3 11,1 40,1

Petroleumkoks  1 ton 9,67 34,8

Asfalt, vägoljor  1 ton 11,6 41,9

Smörjoljor  1 ton 11,5 41,4

Motorbensin  1 m3 9,00 32,6

Flygbensin  1 m3 9,08 32,7

Lättbensin  1 ton 8,74 31,5

Petroleum nafta  1 m3 9,34 33,6

Flygfotogen och övriga mellanoljor 1 ton 9,58 34,5

Annan fotogen  1 m3 9,54 34,3

Diesel och eldningsolja 1  1 m3 10,00 35,9

Tjocka eldningsoljor nr 2 - 5  1 m3 10,6 38,1

Propan och butan  1 ton 12,8 46,1

Stadsgas, koksugnsgas  1000 m3 4,65 16,8

Naturgas1  1000 m3 11,1 39,8

Masugnsgas  1000 m3 0,93 3,35

Etanol  1 m3 5,90 21,2

Biogas  1000 m3 9,70 34,9

FAME  1 m3 9,17 33,0

Anm. Omräkningsfaktorer anges med 3 värdesiffror. I beräkningarna används �er värdesiffror.
1) För naturgas anges effektivt värmevärde eller nettokalorivärde.

ENERGIFAKTA
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ENERGIFAKTA
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Balansen

OMVANDLINGS- & DISTRIBUTIONSFÖRLUSTER

EXPORT AV BRÄNSLEN

EXPORT AV EL

TRANSPORT

BOSTÄDER &
SERVICE

INDUSTRIN

BRÄNSLE
Tankbil/Båt/Tåg
Lastbil/Gasledningar.

FJÄRRVÄRME
Ledningar

FJÄRRKYLA
Ledningar

ELEKTRICITET
Lokalnät
Regionnät
Stamnät

KÄRNKRAFTVERK

VÄRMEPUMP

BRÄNSLEFÖRÄDLING
Raffinaderi
 Bensin
 Diesel
 Eldningsolja
 Etanol m.m

Biogasanläggning
 Biogas

Förädling av biobränsle 
 Pellets/Briketter

VINDKRAFTVERK
VATTENKRAFTVERK

SOLVÄRME

SOLCELLER

KRAFTVÄRMEVERK

KONDENSKRAFTVERK

VÄRMEVERK

IMPORT AV BRÄNSLEN

IMPORT AV EL

Uran

KÄRNBRÄNSLE

Kyla (från luft & mark)

Värme (från luft & mark)

FRÅN MARK

Naturgas

Olja

Kol

FOSSILA BRÄNSLEN

Biobränslen, Torv, Avfall

Nederbörd/vatten

Torv

Vind

Sol

FÖRNYBART

TOTAL TILLFÖRSEL
ENERGI

OMVANDLING DISTRIBUTION SLUTLIG ANVÄNDNING
I SVERIGE

Energi kan aldrig förstöras utan kan beror i sin tur på vilka funktioner 

endast omvandlas. Använd mängd användarna har behov av, till exempel 

energi måste därför alltid motsvaras transporter, belysning, värme, kyla 

av tillförd mängd energi. Tillförseln och processer. Det är användningen 

sker för att tillgodose användarnas som styr hur mycket energi i form av 

efterfrågan på energi. Efterfrågan el eller värme som ska tillföras.

Illustrationen nedan visar hur energisystemet hänger ihop, från tillförsel till slutlig användning.
Den �nns att ladda ner på Energimyndighetens webbplats.
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Den blå färgen visar besparingen som görs genom förordningarna om ekodesign. 
Båda färgerna tillsammans visar elanvändningen år 2020 om allt fortsatt utan lagstiftning. 

Elanvändningen hade då varit följande:

•  cirkulationspumpar 55 TWh,  elmotorer 1 252 TWh, 

• hembelysning 135 TWh, • luftkonditionering/ luftluftvärmepumpar 73 TWh, 

• väg- och kontorsbelysning 260 TWh, • externa nätaggregat (till exempel laddare) 31 TWh, 

• standby och off-mode 49 TWh, • e nkla digitalboxar 14 TWh (håller på att försvinna 

• fläktar 560 TWh, och därför finns bara en beräkning för år 2014), 

• diskmaskiner 35 TWh, • kylar och frysar 122 TWh och 

• TV-mottagare 132 TWh, • tvättmaskiner 38 TWh.

•

OMVÄRLDEN

Elmotorer
besparing: 
135 TWh

Tv-mottagare 
besparing: 

28 TWh

Hem-
belysning 
besparing: 

39 TWh Cirkul
pu

besp
23 

Fläktar
besparing: 

34 TWh

Standby och 
off-mode 
besparing: 

35 TWh

Väg- och 
kontorsbelysning

besparing: 
38 TWh

l

ations-
mpar
aring: 
TWh

Enkla digitalboxar 
besparing: 

9 TWh

Externa 
nätaggregat 
 besparing: 

9 TWh

Kylar och 
frysar 

besparing: 
6 TWh 

Tvättmaskiner 
besparing: 

2 TWh 

Diskmaskiner
besparing: 

2 TWh

Luftkonditionering, 
uft-luftvärmepumpar

besparing: 
11 TWh




